
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA La Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 1-bis, 

che individuano le possibili destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui 

alla medesima Legge; 

 

VISTO l’art. 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

TENUTO CONTO che nei “Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, di cui al citato 

articolo 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite 

l’autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, 

l’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 634, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate 

alla realizzazione del Piano Programmatico, di cui all’articolo 1, comma 3, della 

Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

 

VISTI i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell’art. 1 della Legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che elencano gli interventi previsti per 

l’autorizzazione di spesa di cui al comma 634 della medesima Legge; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, 

in particolare, l’art. 1, comma 503, che, al fine di ridurre le diseguaglianze e di 

favorire l'ottimale fruizione del diritto all'istruzione, anche per i soggetti privi 

di mezzi, incrementa il Fondo per l’arricchimento dell’offerta formativa e per 

gli interventi perequativi, di cui all'articolo 1 della Legge 18 dicembre 1997, n. 

440, di euro 117.800.000 per l’anno 2021, che, al netto degli interventi già 

previsti nella stessa Legge 178 del 2020, mette a disposizione un importo di 

euro 61.944.000,00; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 8 del 31 gennaio 2011, relativo alla pratica musicale 

nella scuola primaria; 

 

 il Decreto Interministeriale n.764 del 14 agosto 2019 sull'accreditamento dei 

soggetti pubblici e privati che potranno collaborare con le scuole per le 

progettualità collegate all'attuazione del Piano delle Arti; 

 

VISTO il Decreto interdirettoriale del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della 

Cultura n. 1383 del 16 ottobre 2020, con l’approvazione dell’elenco dei soggetti 

accreditati del sistema coordinato per la promozione dei “temi della creatività” 

nel sistema nazionale di istruzione e formazione; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

VISTO il Decreto interdirettoriale del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della 

Cultura n. 950 del 16 giugno 2021, con l’approvazione dell’elenco dei soggetti 

accreditati del sistema coordinato per la promozione dei “temi della creatività” 

nel sistema nazionale di istruzione e formazione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante 

adozione del Piano triennale delle arti, ai sensi articolo 5, del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 60; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante “Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione 

delle misure nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul 

Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 1, lett. b) del predetto D.M. n. 48/2021, che 

destina un finanziamento pari a euro 21.944.000,00 per “la promozione, anche 

in concorso con Enti qualificati pubblici e privati, di iniziative di rilevanza 

nazionale volte a favorire prioritariamente: il successo formativo di tutti gli 

alunni, con particolare attenzione alle condizioni di disagio; la piena 

partecipazione alla vita scolastica di studenti e famiglie; il contrasto al 

bullismo e la salvaguardia dell’ambiente. A tal fine sono promosse azioni 

innovative per efficientare i processi amministrativo-contabili del Ministero 

dell’Istruzione e di inclusione digitale a supporto e al servizio delle Istituzioni 

scolastiche autonome, anche in relazione all’avviso pubblico prot. n.26163 del 

28 luglio 2020. Sono altresì promosse azioni innovative di comunicazione 

istituzionale (ivi comprese giornate e ricorrenze nazionali) mediante la 

partecipazione diretta degli studenti e delle istituzioni scolastiche nell’ambito 

del piano della comunicazione”; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale MI prot.n.84 del 20/10/2021 Avviso Pubblico per la 

selezione di Istituzioni scolastiche e educative del primo ciclo per la 

realizzazione di iniziative progettuali aventi ad oggetto “Pratica corale nella 

scuola primaria” 

 

CONSIDERATO  che il suddetto Avviso, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. 

n. 48/2021, è finalizzato a realizzare una procedura di selezione e finanziamento 

delle iniziative progettuali dirette ad incentivare la pratica corale proposte dalle 

Istituzioni scolastiche del primo ciclo; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento all’affidamento di beni/servizi; il D.Lgs. 

n. 165/2001, per quanto riguarda il conferimento di incarichi individuali; il 

D.Lgs. n. 117/2017, nel caso in cui sia previsto il coinvolgimento di Enti del 

Terzo Settore mediante l’utilizzo degli specifici strumenti ivi previsti; 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

CONSIDERATA la necessità di individuare le Istituzioni scolastiche del primo ciclo beneficiarie 

delle suddette risorse finanziarie attribuite alla Regione Abruzzo come indicato 

nell’Allegato “B” tabella di riparto del finanziamento complessivo su base 

regionale del suindicato Avviso Pubblico MI prot.n.84 del 20/10/2021; 

 

VISTA la necessità di costituire presso l’USR Abruzzo una Commissione per la 

valutazione delle istanze relativamente alla procedura prevista dal citato Avviso 

Pubblico MI prot.n.84 del 20/10/2021 come indicato nell’art.8 c.1, lettera b), c), 

d), 

 

 

 

DISPONE 

art.1 

(composizione della commissione) 

 

ai fini degli adempimenti di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione per la 

procedura di valutazione dei Progetti concernenti la “Pratica corale nella scuola primaria” ai 

sensi dell’Avviso Pubblico MI prot.n.84 del 20/10/2021. La Commissione è presieduta dal 

Direttore Generale, o suo delegato, e risulta così composta: 

 

 

Presidente Maria Cristina De Nicola   Dirigente Tecnico - Coordinatore e dirigente 

ad interim Uffico II USR Abruzzo  
 

Componente  Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico con funzione ispettiva -

USR Abruzzo 
 

Componente  Maria Paola Valeria Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi 

dell’art.1, c.65 L.107/2015) 

 

 

 

art.2 

(segreteria) 

 

Le funzioni di segretario della Commissione di valutazione saranno svolte dalla prof.ssa Maria 

Paola Valeria Zaino, docente utilizzata in servizio presso questa Direzione Generale. 

 

 

 

art.3 

(criteri di valutazione) 

 

Le operazioni di valutazione dovranno essere effettuate nel pieno rispetto delle indicazioni 

fornite dal MI - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, in ottemperanza 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

all’articolo 7 (Criteri di ammissibilità e selezione delle Proposte progettuali) dell’Avviso 

Pubblico MI prot.n.84 del 20/10/2021 e nei limiti delle somme di cui alla tabella “B” allegata 

al citato Avviso, nonché dell’Articolo 4 (Risorse finanziarie programmate, massimali del 

Progetto e costi ammissibili). 

 

 

art.4 

(costi) 

 

Per l’espletamento di tale incarico ai componenti della Commissione non spettano compensi o 

indennità, comunque denominate. 

 

 

art.5 

(sede) 

 

La Commissione è autorizzata a procedere alle operazioni di valutazione presso gli Uffici della 

sede USR Abruzzo in via dell’Arcivescovado 6/8/10-L'Aquila. La stessa Commissione è 

convocata per il giorno 21 novembre 2021 alle ore 10:00. 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Web di questo USR . 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 


		2021-11-17T11:31:47+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-11-17T13:10:20+0100
	protocollo




